福建省生态环境厅关于推进落实危险废物

收集改革试点工作的通知

各设区市生态环境局，平潭综合实验区自然资源与生态环境局：

《福建省推进危险废物收集改革试点工作方案（试行）》（闽环规〔2023〕4号，以下简称“《工作方案》”）已印发实施，为更好推进危险废物收集改革试点工作落实，现将有关事项通知如下：

一、抓紧制定试点布局方案。各设区市（含平潭综合实验区，下同）生态环境局要按照《工作方案》要求，充分总结已开展的危险废物收集试点工作的经验和不足，科学评估现有危险废物收集能力（过剩或缺口），合理规划试点单位数量及收集规模，加快制定本辖区危险废物收集试点布局方案（以下简称“布局方案”），报我厅同意后实施。我厅将对各地上报的布局方案，按“一地一议”原则，成熟一个、同意一个。

二、加强试点工作指导帮扶。布局方案实施后，各设区市生态环境局要按照《工作方案》要求，组织开展试点申请单位的申报评审；公示无异议后，指导试点申请单位按要求开展选址论证，依法履行环评、排污许可、应急预案、安评和消防等相关手续，完成项目建设并达到试点要求；指导试点申请单位达到试点要求后，向我厅申请危险废物收集经营许可证。

三、做好试点工作平稳过渡。各设区市生态环境局要加大《工作方案》政策解读宣传力度，积极与辖区内现有试点单位对接。对有意愿继续开展试点工作并符合当地布局方案的，要指导其按照《工作方案》加快提升达到要求；对无意愿继续开展试点工作或不符合相关要求的，要协助其转型退出、依规退役。为支持现有试点单位平稳过渡，现将32家危险废物收集试点单位（名单详见附件）试点期限延长至2024年6月30日。延长期内试点单位应按原试点内容开展收集工作，并加强环境管理；在延长期间，存在环境违法行为的，各设区市生态环境局依法依规处理，并慎重考虑其继续试点的资格。

附件：福建省延长危险废物收集经营有效期限试点单位名单
                       福建省生态环境厅

                             2023年12月29日

（此件主动公开）
附件

福建省延长危险废物收集经营有效期限试点单位名单

	序号
	试点单位
	规模（吨/年）
	有效期限延长至
	备注

	一、废铅蓄电池收集试点单位（25家）

	1
	福建省赣源废旧电池回收有限公司
	30000
	2024年6月30日
	收集经营类别：HW31其他废物（900-052-31）仅限废铅蓄电池。
收集经营范围：福州市。

	2
	厦门小斑马科技有限公司
	20000
	2024年6月30日
	收集经营类别：HW31其他废物（900-052-31）仅限废铅蓄电池。
收集经营范围：厦门市。

	3
	厦门佐能环保科技有限公司
	20000

	4
	厦门市惟翌环保科技有限公司
	20000

	5
	厦门三元鑫环保科技有限公司
	20000

	6
	漳州好伙伴再生物资回收有限公司
	15000
	2024年6月30日
	收集经营类别：HW31其他废物（900-052-31）仅限废铅蓄电池。
收集经营范围：漳州市。

	7
	福建全通再生资源有限公司
	22500

	8
	漳州市陇佑再生物资回收有限公司
	25000

	9
	泉州市福宝环保科技有限公司
	20000
	2024年6月30日
	收集经营类别：HW31其他废物（900-052-31）仅限废铅蓄电池。
收集经营范围：泉州市。

	10
	福建一洲再生资源有限公司
	20000

	11
	福建省旭辉环保科技有限公司
	10000
	2024年6月30日
	收集经营类别：HW31其他废物（900-052-31）仅限废铅蓄电池。
收集经营范围：三明市。

	12
	三明盈新贸易有限公司
	10000

	13
	国投闽光（三明）城市资源有限公司
	6000

	14
	福建省海神环保科技有限公司
	10000
	2024年6月30日
	收集经营类别：HW31其他废物（900-052-31）仅限废铅蓄电池。
收集经营范围：莆田市。

	15
	莆田梯次能源科技有限公司
	8000

	16
	福建奋鹏环保有限公司
	10000

	17
	莆田铕乾废旧金属回收有限公司
	10000

	18
	邵武绿益新环保产业开发有限公司
	30000
	2024年6月30日
	收集经营类别：HW31其他废物（900-052-31）仅限废铅蓄电池。
收集经营范围：南平市。

	19
	龙岩市惟翌环保科技有限公司
	15000
	2024年6月30日
	收集经营类别：HW31其他废物（900-052-31）仅限废铅蓄电池。
收集经营范围：龙岩市。

	20
	龙岩市闽优资源再生有限公司
	15000

	21
	福建环洁再生资源有限公司
	15000

	22
	福建龙岩龙奇废旧物资回收有限责任公司
	12000

	23
	宁德市瑞祥环保科技有限公司
	10000
	2024年6月30日
	收集经营类别：HW31其他废物（900-052-31）仅限废铅蓄电池。
收集经营范围：宁德市。

	24
	福建理海环保科技有限公司
	10000

	25
	平潭梯次能源科技有限公司
	5000
	2024年6月30日
	收集经营类别：HW31其他废物（900-052-31）仅限废铅蓄电池。
收集经营范围：平潭综合实验区。

	二、小微企业危险废物收集试点单位（6家）

	26
	福建广利丰环保科技有限公司
	4500
	2024年6月30日
	收集经营类别和范围按闽环保固体〔2022〕29号要求落实。

	27
	绿渠(厦门)环保有限公司公司
	3700
	2024年6月30日

	28
	绿渠(莆田)环保有限公司
	4500
	2024年6月30日

	29
	南平绿净废旧物资有限公司
	4000
	2024年6月30日
	收集经营类别和范围按闽环保固体〔2023〕12号要求落实。

	30
	南平市微元环保科技有限公司
	3600
	2024年6月30日

	31
	龙岩市闽兴环保科技有限公司
	1000
	2024年6月30日
	收集经营类别和范围按闽环保固体〔2023〕16号要求落实。

	三、工业园区危险废物收集试点单位（1家）

	32
	周宁县不锈钢深加工产业园区危险废物集中收集转运试点
	　2000
	2024年6月30日
	收集经营类别和范围按闽环保固体〔2023〕14号要求落实。

福建省生态环境厅办公室                2023年12月29日印发

福建省生态环境厅文件

闽环保固体〔2023〕17号

- 2 -
                                                    - 1 -